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 و یاد خداوند مهربان  با نام                                        

 جلسه سوم_  نظریه های ارتباط جمعی                                   

 

 نظریه تزریقی: 

 ای بر نگرش و رفتار مخاطبان است.نظریه تزریقی، مصداق الگوی تأثیر محتوای رسانه

رسد و تأثیری های رسانه به طور یکسان و یکنواخت به همه مخاطبان میاست که پیاماین نظریه گویای آن 

گذارد. به عبارتی، وسایل ارتباط جمعی را دارای تأثیری مطلق، مستقیم و فوری بر مستقیم و فوری بر جای می

 داند.مخاطب می

شناسی است که در اوایل روان پاسخ در -نظریه تزریقی نشأت گرفته از نظریه رفتارگرایی یا الگوی محرک

تری از رفتار حیوانات سده بیستم، انگاره مسلط بود. رفتارگرایی بر این باور است که رفتار انسان شکل پیچیده

است و فرایند یادگیری انسان و حیوان چندان متفاوت نیست. در واقع انسان نیز به ترکیب دو عامل پاداش و 

 دهد.تنبیه واکنش نشان می

دهد. مخاطب در این است و به گیرنده پیام اهمیتی نمی« پیام»اصلی این نظریه در فرایند ارتباط به عنصر  توجه

 شود.های مجزا فرض میای از اتمو به صورت مجموعه منفعلنظریه 

 های اصلی این نظریه بدین قرار است:ویژگی

 ها در ارتباط هستند.گروهی با رسانهمخاطبان به طور مستقیم و بدون میانجی ساختار اجتماعی یا  -1

 شوند.فرض می« برابر»مخاطبان به صورت مجموعه همسان و یکپارچه و از نظر وزن و ارزش،  -2

 ها، قدرت تأثیرگذاری بالایی دارند.رسانه -3

فرض تأثیر قوی و است، بر پیش« تأثیر»الگوی ارتباطی هارولد لاسول نیز که الگویی خطی و دارای عنصر 

 ای مبتنی است.محتوای رسانه مستقیم

 ]با چه تاثیری؟ گوید؟ به چه کسی می ای؟ با چه وسیله گوید؟ چه می چه کسی؟ [

 در نظریه تزریقی:
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 تأثیر خود قرار دهند.دفاع را تحتتوانند مغزهای بیوسایل ارتباطی قدرتمند می -

 اس ندارند. مخاطبان با وسایل ارتباطی در رابطه هستند، اما با یکدیگر تم -

 به بعد احساسی و عاطفی محتوای پیام نسبت به بعد ادراکی آن توجه بیشتری شده است. -

 انتقاد بر این نظریه این است که به آثار کوتاه مدت پیام توجه دارد نه آثار بلندمدت. -

 داند.این نظریه تکرار و انتشار پیام را عامل اصلی تأثیر در رفتار مخاطب می -

نظریه بیشتر در جوامع توتالیتر )خودکامه( که امکان بازخورد از طرف گیرنده به دلیل جو کاربرد این  -

 باشد.سیاسی حاکم  وجود ندارد، می

 

 نظریه استحکام یا تأثیر محدود: 

محدود و عمدتأ در جهت تقویت و های ارتباطی بر نگرش و رفتار مخاطب را نظریه استحکام، تأثیر پیام

-می ایدو مرحلهراند. این نظریه برخلاف نظریه تزریقی، جریان ارتباط را و باورهای قبلی می استحکام عقاید

رسد و از آنجا به میان مردم می« رهبران افکار»هایی به نام ها به واسطههای ارتباطی از رسانهداند که طی آن پیام

 شود.منتقل می

روابط میان فردی و رودر رو در جریان این است که ای ارتباطات استدلال اصلی الگوی جریان دو مرحله

 کند.ای از مرحله انتقال به مرحله دریافت مداخله میرسانه ارتباطات

گردد. که در پژوهش در امریکا بازمی 1940سابقه نظریه استحکام به پژوهش الیهو کاتز و لازار سفلد در دهه 

دهندگان ندارند و عوامل ها تأثیر چندانی بر رفتار رأیدریافتند که رسانه« انتخاب مردم»خود تحت عنوان 

 تری در انتخاب مردم هستند.اجتماعی نظیر دین و طبقه، متغیرهای مهم

به باور آنها، نفوذ شخصی افراد بر یکدیگر نقش مهمی در تغییر افکار مردم دارند، و در این میان برخی افراد از 

دهندگان به نامید. که اهمیت آنها در این است که مردم و رأی« هبران افکارر»توان ترند. این عده را میبقیه مهم

 دهند.شان توجه زیادی نشان مینظرات

های اقتصادی و مشابهت با وضعیت، ایدریافت بیشتر از منابع رسانهدارای ویژگیهایی چون رهبران افکار 

و  خودباوری در تأثیر گذاشتن بر دیگران ،برخورداری از سطوح بالاتر معاشرت اجتماعیپیروان،  اجتماعی

به عنوان منبع راهنما هستند. رهبران افکار کسانی هستند که درباره هر رویداد یا موضوعی  داشتن نقش نمادین

کنند و نقش فعال در میان نظر دارند، چنانچه گفت و گویی به صورت طبیعی صورت گیرد، آن را هدایت می

 جمع دارند.

دهد، بلکه های جامعه انتقال میای را به دیگر بخشهای رسانهکه یک رهبر فکری، نه تنها پیامنکته دیگر این 

 کند.اش انتخاب و اقتباس میها را در راستای خطوط فکریچنین این پیامهم
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های جمعی، به عنوان یکی از عوامل میانجی در کنار دیگر عوامل میانجی جوزف کلاپر معتقد است که رسانه

کنند و بیشتر موجب تقویت و استحکام عقاید و رفتارهای های خانوادگی، سیاست و دین عمل میند نسبتمان

 شوند تا تغییر آنها.مردم می

 شمارد:کلاپر، پنج عامل میانجی را چنین برمی

های گزینش و استفاده آنها از افکار مورد علاقه مردم و چگونگی تأثیرگذاری این علایق بر شیوه -1

 ها.رسانه

گروهی که افراد در آن عضویت دارند و چگونگی تأثیرگذاری علایق گروهی بر افکار مورد علاقه  -2

 مردم.

 ای.اشاعه میان فردی محتوای رسانه -3

 رهبری فکری. -4

 ها در جوامعی که اقتصاد آزاد دارند.نقش رسانه -5

 ا از هم تمیز داد:در مورد اثرات وسایل ارتباط جمعی، ژان کازنو معتقد است که باید سه حالت ر

 تغییر عقیده موجود -1

 ساختن عقیده تازه )بدون ارتباط با عقیده قبلی( -2

 تقویت عقیده موجود  -3

 است. بیشتر تقویت عقیده موجودها از دیدگاه کازنو، تاثیر رسانه

دهند: های جمعی را با سه فراگرد مرکب توضیح میکننده رسانهشناسان اجتماعی تقدم نقش تقویتروان

 استفاده انتخابی، ادراک انتخابی و انباشت انتخابی.

کنند، بلکه در شبکه بسیار ها در یک خلأ اجتماعی عمل نمینکته قوت در این نظریه این است که رسانه

 کنند.ای از روابط اجتماعی مشارکت دارند و با سایر منابع عقیدتی، شناختی و قدرت رقابت میپیچیده

 تانکارد(انتقادها: )سورین و 

-های خبری مهم از طریق رسانهدهد که میزان گسترش مستقیم گزارشبسیاری از مطالعات نشان می -1

 های جمعی بیشتر از منابع شخصی است.

دهد که عقاید راجع به مسائل و موضوعات عمومی دوسویه است، یعنی اغلب ها نشان مییافته -2

 «.شود نه انتقال عقیدهاشتراک در عقیده دیده می»

که نظریه استحکام، رهبران افکار را فعال و رهبران افکار ممکن است فعال یا منفعل باشند. حال آن -3

 کند.مخاطبان توده را  منفعل فرض می

کنند. در حالی که گاهی های جمعی تکیه میچنین القا شده که رهبران افکار تنها بر مجاری رسانه -4
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های جمعی به طور قش اطلاعاتی را که رسانهسفرهای شخصی و صحبت با عوامل تغییر، جای ن

 گیرد.کنند، میمعمول ایفا می

 

 

 

 نکات مهم:
 نکات کلیدی ویژگی های اصلی نظریه تزریقی -

 نظریه تزریقی در چه جوامعی کاربرد دارد -

 چکیده ای از نظریه استحکام -

 ویژگی های رهبران افکار -

 دو مورد از انتقادهای وارد شده  بر نظریه استحکام -

 حالت متفاوت در مورد اثرات رسانه های جمعی از نظر ژان کازنو سه -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


